СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                                                МАЧЕШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                   КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                          ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 02.10.2023 г.                                                                                            № 167/56
О внесении изменений в Правила благоустройства территории Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, утвержденные решением Совета депутатов Мачешанского сельского поселения от  20.02.2023  г.  № 141/47
      В соответствии с пунктом 37 статьи 1, статьей 55.25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 45.1 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 10 июля 2018 г. № 83-ОД «О порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий» , руководствуясь Уставом Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области,    Совет депутатов Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области
 решил:
1. Внести изменения в Правила благоустройства территории Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, утверждённые решением Совета депутатов Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области от  20.02.2023  г.                   № 141/47 «Об утверждении Правил благоустройства территории Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области» :
1) пункт 1.3 Раздела 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«территории общего пользования — территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);
газон — элемент благоустройства, представляющий собой участок поверхности с искусственно созданным травяным покрытием, ограниченный замкнутым контуром в виде ограждающих конструкций, бордюра и т.д.»
2)  раздел 6 изложить в новой редакции:
« 6. Границы прилегающих территорий

6.1. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков, а также иные лица, ответственные за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязаны принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий путем уборки таких территорий.
6.1.1. Границы прилегающих территорий определяются:
внутренняя часть границ прилегающей территории - по границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены границы прилегающей территории;
внешняя часть границ прилегающей территории - на расстоянии 15 м по периметру от границ здания, строения, сооружения, земельного участка, за исключением следующих случаев:
а) для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных, распределительных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения - 5 м по периметру;
б) для гаражно-строительных кооперативов, гаражных кооперативов, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, автостоянок, автозаправочных станций, автогазозаправочных станций, объектов по продаже, обслуживанию и ремонту автотранспорта - 10 м по периметру;
в) для наземных, надземных сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения - 5 м с каждой стороны от сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения, но не более границ охранной зоны сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения;
г) для рекламных конструкций - 3 м по периметру (радиусу) основания;
6.1.2. Схема границ прилегающей территории, согласно приложению к настоящим Правилам, представляет собой текстовую часть и графическое изображение границ прилегающей территории.
6.1.3. Содержание схемы границ прилегающей территории в форме электронного документа должно соответствовать содержанию схемы границ прилегающей территории в форме документа на бумажном носителе.
В текстовой части схемы границ прилегающей территории приводятся:
1) условный номер прилегающей территории, местоположение прилегающей территории, кадастровый номер объекта, обслуживаемого прилегающей территорией (адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого устанавливаются границы прилегающей территории (при его наличии), либо обозначение места расположения данных объектов с указанием наименования (наименований) и вида (видов) объекта (объектов);
2) сведения о собственнике и (или) ином законном владельце здания, строения, сооружения, земельного участка, а также уполномоченном лице (наименование - для юридического лица, фамилия, имя, отчество (если имеется) - для индивидуального предпринимателя, физического лица, место нахождения, почтовый адрес, контактные телефоны);
3) наличие объектов (в том числе благоустройства), расположенных на прилегающей территории, с их описанием;
4) площадь озелененной территории с указанием состава озеленения;
5) список координат характерных точек границы каждой образуемой в соответствии со схемой границ прилегающей территории в системе координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости;
6) изображение границ прилегающей территории, условные обозначения, примененные при подготовке изображения;
7) сведения об утверждении схемы границ прилегающей территории (наименование вида документа об утверждении схемы границ прилегающей территории, наименование уполномоченного органа, дата, номер документа об утверждении схемы границ прилегающей территории).
Графическая часть схемы границ прилегающей территории составляется в масштабе 1:500 или 1:1000.
6.1.4. Лица, участвующие в содержании прилегающих территорий
(за исключением прилегающих территорий к индивидуальным жилым домам, домам блокированной застройки, земельным участкам с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства), в границах соответствующих прилегающих территорий осуществляют следующие виды работ:
- уборка (очистка) прилегающей территории от мусора (в летний
и зимний периоды);
- скашивание травы при достижении высоты травяного покрова более 30 см (в летний период);
- скашивание, полив и очистка газона от мусора (в летний период);
[bookmark: _GoBack]6.1.5. Лица, участвующие в содержании прилегающих территорий
к индивидуальным жилым домам, домам блокированной застройки, земельным участкам с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства, в границах соответствующих прилегающих территорий осуществляют следующие виды работ:
- уборка (очистка) прилегающей территории от мусора (в летний
и зимний периоды);
- скашивание травы при достижении высоты травяного покрова более 30 см (в летний период).
6.1.6. В случае наличия соглашения, заключенного физическими
и (или) юридическими лицами с администрацией муниципального образования об уборке территорий общего пользования и определения данным соглашением границ прилегающих территорий, видов и периодичности работ по содержанию прилегающих территорий, отличных от установленных настоящими Правилами, подлежат применению положения соответствующего соглашения.
6.1.7. Лица, участвующие в содержании прилегающих территорий, в границах соответствующих прилегающих территорий соблюдают следующие запреты:
1) использовать прилегающую территорию в целях осуществления хозяйственной деятельности;
2) переставлять элементы благоустройства без согласования с собственником;
3) повреждать зеленые насаждения;
4) хранить разукомплектованные транспортные средства;
5) размещать тару, промышленные товары и иные предметы торговли на тротуарах, газонах;
6) ограждать прилегающую территорию;
7) иные запреты, установленные законодательством Российской Федерации.
6.1.8. Участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающей территории нескольких собственников и (или) лиц, которые владеют зданием, строением, сооружением, земельным участком на ином законном основании осуществляется с учетом соглашения между ними (при наличии соглашения).
6.1.9. В случае пересечения прилегающих территорий двух или более объектов, имеющих одинаковый метраж, их границы определяются на равном удалении  между объектами. При пересечении прилегающих территорий двух или более объектов, имеющих различный метраж, их границы определяются на расстоянии, пропорциональном общей площади каждого из указанных объектов. Границы прилегающих территорий, установленные настоящим пунктом, могут быть изменены путем заключения соглашения между собственниками и (или) иными законными владельцами объектов.
6.1.10. Администрация Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области представляет информацию о границах прилегающих территорий по запросу собственников зданий, строений, сооружений, земельных участков и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков и (или) лиц, привлекаемых собственником или иными законными владельцами указанных объектов, в отношении которых установлены границы прилегающей территории,
в течение 15 рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, законодательством Волгоградской области."»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Мачешанского сельского поселения                         Е.Н.Сербина